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BESEDNÍK

Milí farníci, milý spoluobčané!
S časem, kdy se doba adventu začíná naplňovat, aby 
otevřela tajemná dvířka Vánoc, chceme i my Vám  
popřát. Přejeme Vám, aby Vám světlo VÍRY zářilo 
nejen do časů dobrých, ale bylo Vaší posilou i v době 
nejistot a smutku. Přejeme Vám, aby Vás neopustil 
svěží vítr NADĚJE, který by rozehnal stíny pochyb-
nosti. Vyprošujeme Vám živou vodu LÁSKY, tedy 
Boha, který se právě proto stal člověkem, abychom 
my byli bohatí z jeho chudoby. 

O. Bohuslav Novák - správce farnosti
O. Aleš Písařovic - kaplan
O. Andrej Bakoň - kaplan
Jan Gajdušek

Vážení spoluobčané,

již tradičně je měsíc prosinec - adventní 

doba - časem, který by měl být předzvěstí 

pohody, radosti a nejkrásnějších svátků 

v roce. Ne vždy to je tak doslova. Často 

panuje i stres, zvýšené emoce a snaha 

zabezpečit Vánoce hlavně po materiální 

stránce. Hodně příprav a nákupů, aby 

bylo vše dokonalé a ani se nestačíme 

otočit a rázem je všechno pryč. Neměli 

bychom se nechat utahat předvánočním 

shonem, vždyť ono na tom zase tak 

nezáleží, jestli je vše podle našich 

představ udělané.

Říká se, že Vánoce jsou svátky klidu, 

míru a také dětské radosti. A to je přávě 

to, co bychom měli o Vánocích zažít. 

Využijte tedy krásnou příležitost prožít 

opět jedny Vánoce tak, aby byly, v kruhu 

Vašich blízkých, jedny z nejhezčích!

Ing. Andreas Hahn, starosta

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Alois Hadamczik, místostarosta

Ing. Pavel Novotný, tajemník

Členové Zastupitelstva města

Redakce Besedníku
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V minulém vydání Besedníku jsme Vám představili projekty, 
které byly realizány v Kravařích. Jednalo se o projekty v rámci 
Operačního programu Životního prostředí (pořízení nových strojů 
a zařízení, které jsou určeny k úklidu města) a projekt v rámci 
programu Obnovy venkova ČR („Aby se nám tu dobře čekalo“). 
Jak jsme slíbili, chtěli bychom Vás informovat o dalších projektech, 

které budou realizovány na přelomu roku nebo nejpozději  
v 1. polovine roku 2014. Jedná se o tyto dotační tituly: „Obnova 
staré dubové aleje v zámeckém parku“, „Osazení cyklostezky 
Kravaře - Mokré Lazce vegetačním doprovodem“ a „Ganz fajna 
kaple na Dvořisku“. Níže Vám specifukujeme tyto projekty.

Jedná se komplexní obnovu (asanace, regenerace a rehabilitace) 
partie zámecké zahrady

Spolufinancování  projektu je v rámci Operačního programu  
Životního prostředí z prostředku Státního fondu životního 
prostředí ČR - Prioritní osa 6.5 – Podpora regenerace 
urbanizované krajiny.

Zpracovatelem žádosti o dotaci je Ing. Jiří Knopp.

Celkové náklady :   638.509 Kč
Podpora OPŽP:   478.889 Kč
Vlastní zdroje města  159.620 Kč (25%)

Informace o projektech, které budou realizovány v Kravařích

Z programu Obnovy venkova ČR,   Fische 7, Osa IV., opatření 
IV.1.2 – realizace místní rozvojové strategie se připravuje sanace 
kaple sv. Michala na Dvořisku.

Zpracovatele žádosti o dotaci je Ing. Jiří Knopp.

Celkové náklady :   261.360 Kč
Příspěvek společenství EU: 155.520 Kč
Příspěvek z národních zdrojů   38.880 Kč 
Vlastní zdroje města    66.960 Kč (10%)

Obnova staré dubové aleje v zámeckém parku
Osazení cyklostezky Kravaře - Mokré Lazce 
vegetačním doprovodem

Jedná se o výsadbu dřevin podél části stávající cyklostezky.

Spolufinancování  projektu je v rámci Operačního programu  
Životního prostředí z prostředku Státního fondu životního 
prostředí ČR - Prioritní osa 6.3 – Obnova krajinných kultur.

Zpracovatelem žádosti o dotaci  je Ing. Jiří Knoop.

Celkové náklady :   127.209 Kč
Podpora OPŽP:   114.488 Kč
Vlastní zdroje města    12.721 Kč (10%)

Ganz fajna kaple na Dvořisku Z Kravař do Dolního Benešova na kole bezpečně

Tento projekt se nachází ve stavu projekční přípravy. Jedná se 
o provedení  cyklotrasy z Kravař-Koutů do Dolního Benešova.

Stromy v dubové aleji, která se nachází 
na jihozápad od zámku, jsou dnes už 
úctyhodní kmeti. Jejich stáří můžeme 
odhadnout na více jak 200 let. Tyto stromy 
byly již mnohokrát ošetřovány. Přesto při 
kácení, které v této době probíhá, vidíme  
u těch nejméně zdravých jedinců, že se 
jedná o stromy bez dřevní hmoty uvnitř 
kmene. Své udělaly i vichřice, které  
v posledních letech řádily a které se velmi 
drasticky podepsaly právě na těchto 
dubových zelenáčích. 

Byli jsme proto velmi rádi, když se nám 
naskytla možnost využít dotaci na celkovou 
úpravu dubové aleje. V loňském roce jsme 
tedy podali žádost o realizaci smělého 
projektu, který by zajistil pokácení těch 
nejvíce postižených stromů, dále vytvoření 
tzv. torz u stromů, jejichž stav to ještě 
dovoluje. Projekt rovněž počítá s výsadbou 
asi čtyřiceti nových stromů, které nahradí 
ty staré vykácené. Převážnou většinu 
nových stromů by měl tvořit dub letní.
Sám projekt představoval celou řadu 
jednání, abychom získali povolení 
uskutečnit náš záměr. Díky vstřícnosti 
všech zúčastněných stran byl projekt 
schválen a žádost podána. V druhé 
polovině letošního roku došlo ke schválení 
naší žádosti. Mohli jsme tedy vyhlásit 
výběrové řízení na dodavatele našeho 
smělého projektu. V soutěži zvítězila firma 
Zahrada Olomouc, s.r.o.

Práce na obnově dubové aleje začaly  
25. listopadu. Ukončení plánujeme  
v 50. týdnu roku 2013,  ještě před 
Vánocemi.
K letošním Vánocům tedy my všichni, 
občané našeho města, dostáváme další 
krásný dárek. Věřím, že se v nové dubové 
aleji budete cítit dobře, a že bude dělat 
radost nám i budoucím generacím. 

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Obnova dubové aleje
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Stoklasová Marie
Vilášek Max

životní 
jubileum v 

PRoSinCi SlAví:

91 let

80 let

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit 
své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto 

skutečnost nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 671 201).  

Děkujeme za pochopení.

85 let

Mücková Hildegarda

Klásek Josef
Koblihová Anna

Změna ceny vodného a stočného od 1. 1. 2014
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava, a.s. oznamují 
změnu ceny vodného od  1. ledna 2014 takto:
vodné 38,04 Kč (vč. 15% DPH) 

Zapojení města do systému společnosti  
EKO-KOM, a.s.

V Moravskoslezském kraji každoročně 
probíhá soutěž „O keramickou 
popelnici“, ve které obce a města 
Moravskoslezského kraje zapojené 
do systému EKO-KOM soutěží ve 
výtěžnosti tříděného odpadu. Soutěž  
hodnotí množství vytříděného odpadu 
přepočtené na jednoho obyvatele města 
nebo obce.
V soutěži jsou každoročně hodnoceny 
aktivity obcí a měst v oblasti nakládání 
s komunálním odpadem, a to především 
v tříděném sběru využitelných složek. 
Hodnotí se také systém hospodaření  
s odpady pro občany. Porovnání obcí 
se provádí především na základě údajů, 
poskytovaných obcemi do systému 
EKO-KOM v rámci jejich pravidelného 
vykazování.
V roce 2013 se naše město v kategorii 
obcí nad čtyři tisíce obyvatel umístilo  
na 4. místě. Všem občanům, kteří 
zodpovědně přistupují ke třídění 
odpadů děkujeme!

V rozšiřování možností sběru tříděného 
odpadu bychom rádi pokračovali, vše je 
však podmíněno finančními možnostmi, 
které se dají získat ještě zvýšeným 
vytřiďováním sbíraných složek  
z komunálního odpadu. Další informace 
o třídění naleznete na těchto stránkách: 
www.tridime.info, www.jaktridit.cz

Odbor MH a IV MěÚ Kravaře

• Bere na vědomí  poděkování Sdružení 
obcí Hlučínska městu Kravaře za 
program spojený s oslavou 100 let trati 
Kravaře – Hlučín dne 21. 9. 2013
• Bere na vědomí informaci o vydání 
knihy – 790 let od první písemné zmínky 
o Kravařích 
• Bere na vědomí informaci o přesunutí 
rekonstrukce SK Kravaře na rok 2014
• Bere na vědomí ocenění nejlepších 
plavců celostátní soutěže Plave celé město
• Schvaluje umístění elektronického 
panelu – odjezdy spojů na ul. Opavské, 
zastávky autobusů 
• Schvaluje přijetí rozpočtového provizoria 
na období leden – březen 2014
• Schvaluje provozní řád zámeckého parku 
v Kravařích
• Schvaluje směrnici č. 54 Pravidla pro 
podávání žádostí o přidělení účelových 
dotací
• Rozhodlo o přidělení zakázky „Obnova 
dubové aleje“ společnosti ZAHRADA 
Olomouc 

Výtah z 74., 75 a 76. 
schůze Rady a 23. zasedání 

Zastupitelstva města Kravaře

Vážení spoluobčané města Kravaře. Oznamuji Vám tímto změnu úředních 
hodin v období vánočních a novoročních svátků:

Po  23. 12. 2013   08:00 – 13:00 hod.
Pá  27. 12. 2013               zavřeno
Po  30. 12. 2013    08:00 – 17:00 hod.
Út  31. 12. 2013  08:00 – 12:00 hod.  (tato úřední doba platí rovněž 
                                                                         pro pokladnu na odboru financí)  

St       1. 1. 2014                    zavřeno
Čt       2. 1. 2014  07:00 – 15:00 hod.
Pá       3. 1. 2014  07:00 – 12:00 hod.

Uvedená úřední doba se týká rovněž i možnosti pro vyzvednutí nových 
řidičských průkazů na našem odboru dopravy, které jste byli si nuceni vyměnit  
v rámci zákonné povinnosti jejich povinné výměny za nové. Vyzývám Vás 
proto, abyste nenechávali vyzvednutí nových řidičských průkazu na poslední 
chvíli. 

Ing. Pavel Novotný, tajemník

Uzavření budov MěÚ Kravaře v době 
vánočních a novoročních svátků

Starosta Ing. Andreas Hahn přebírá od ná-
městka hejtmana MSK Mgr. Daniela Havlíka 
cenu za 4. místo v soutěži „O keramickou po-
pelnici“
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O k é n k o  t a j e m n í k a

Vážení spoluobčané města Kravaře. V tomto čísle Vám 
představím poslední oddělení, které je začleněno do organizace 
Městského úřadu v Kravařích. Jedná se o oddělení kultury, 
které jistě všichni znáte, neboť mnoho z Vás navštěvuje 
náš kravařský zámek či jednotlivé kulturní či společenské 
akce konané v něm a taktéž mnoho z Vás je pravidelnými 
návštěvníky naší knihovny, která se nachází na ulici 
Bezručova 10 v Kravařích (v přízemí budovy, ve které se 
nachází i jedná z částí Kontaktního pracoviště Úřadu práce  
v Kravařích).

Základní úloha oddělení:
Oddělení kultury zabezpečuje úlohy v oblasti kulturní  
a prezentace města. Základní činností je zajištění kulturních  
a společenských akcí, vydávání místního tisku, zajištění služeb 
a provozu knihovny, zámku a muzea. Disponuje s rozpočtovými 
prostředky dle schváleného a upraveného rozpočtu kapitol 
oddělení kultury.

Členění oddělení:
• Úsek kultury 
• Úsek knihovny 
• Úsek správy a údržby zámku a knihovny 

Úkoly v samostatné působnosti, které jsou mu trvale svěřeny.

Úsek kultury
• pořádá kulturní a společenské akce, výstavy, besedy a kurzy, 
• sjednává vystoupení profesionálních umělců, 
• spolupracuje se spolky a zájmovými sdruženími, školami  
i jednotlivci při přípravě kulturních a společenských akcí, 
• zajišťuje a koordinuje kulturní a společenské akce ve městě 

• organizuje činnosti spojené s akcemi pořádanými ve spolupráci 
 s družebními zahraničními obcemi. 

Úsek knihovny
• provozuje městskou knihovnu, 
• zabezpečuje metodickou pomoc okolním knihovnám, 
• pořádá vzdělávací a kulturní akce.
 
Úsek tvorby a vydávání místního tisku – „Besedníku“
• podílí se na vydávání měsíčního zpravodaje města  
Kravaře – Besedník, 
• zajišťuje podklady pro jednání redakční rady. 

Úsek správy a údržby zámku a provoz muzea
• provádí správu objektu, běžnou údržbu a opravy zámku  
a knihovny, 
• uklízí vnitřní prostory zámku a knihovny, 
• provádí údržbu venkovních přilehlých ploch, 
• zajišťuje průvodcovství v zámku a muzeu, 
• vypracovává smlouvy o krátkodobém pronájmu zámku, 
• vyvěšuje prapory dle zákona o užívání státních symbolů 
České republiky. 

Úsek kroniky města
• vypracovává a vydává kroniku města. 

Vztah k příspěvkovým organizacím a Městské policii:
• Spolupracuje s příspěvkovými organizacemi a Městskou 
policii při zabezpečování kulturních akcí. 
Vztah k jiným právnickým osobám:
• Spolupracuje při zabezpečování své činnosti se spolky  
a organizacemi. 

Zaměstnancům tohoto oddělení patří poděkování za jejich 
každoroční činnost při pořádání různých kulturních akcích, 
ať už pořádání Velikonoc na zámku, Kutského a Kravařského 
odpustu, Pivních slavností, Svatebního veletrhu či Vánoc na 
zámku. Přestože personální složení oddělení vypadá jako velmi 
malé, opak je pravdou a naše tzv. „kulturní oddělení“ se nemá 
za co styděta o náš kulturní program je dobře postaráno. 
V dnešním čísle jsem Vám představil poslední odbor či 

oddělení našeho MěÚ Kravaře, tak doufám, že jste si udělali 
obrázek o jejich pracovní náplni či výkonu jejich pracovních 
činností. V případě změn organizační struktur Vás o nich budu 
včas informovat.

Ing. Pavel Novotný
tajemník   

Jméno funkce, zařazení telefon

ŘEHÁČKOVÁ Martina vedoucí oddělení 553 671 201 

HŘÍBKOVÁ Silvie, Ing. redaktor Besedníku, úsek kultury 553 671 201 
ŠEVČÍKOVÁ Monika knihovnice, úsek knihovny 553 653 418 

HAHNOVÁ Janetta knihovnice, úsek knihovny 553 653 418 

Personální složení odboru:

Představení jednotlivých odborů a oddělení Městského úřadu Kravaře
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Obecně závazná vyhláška

 

V á n o č n í  o t e v í r a c í  d o b a  
P r á z d n i n y   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bazén Sauna a solárium 
23.12. Pondělí od   8:00 do 21:00 od 8:00  do 21:00 společná 
24.12. Úterý zavřeno                        zavřeno 
25.12. Středa od 14:00 do 21:00 od 14.00 do 21:00 společná 
26.12. Čtvrtek od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 společná 
27.12. Pátek od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 společná 
28.12. Sobota od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 společná 
29.12. Neděle od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 společná 
30.12. Pondělí od   8:00 do 21:00  od   8:00 do 21:00 společná  
31.1. Úterý od   8:00 do 13:00 od   8:00 do 13.00 společná 
  1.1. Středa od 14:00 do 21:00  od 14:00     do 21:00 společná 
  2.1. Čtvrtek od   8:00 do 21:00 od   8:00 do 21:00 muži 
  3.1. pátek    od   8:00   do 21:00  od   8:00  do 21:00 společná 

25.12., 31.12. 2013 a  1.1.2014 aquaerobik odpadá.   
 

Další hodina bude  
7.1.2014 od 19,00 do 20,00 hod. 

Buly Aréna - Aquapark Kravaře informuje
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Zástupci německé  
ambasády v Kravařích

Ve dnech 19. a 20. listopadu 2013 
se konaly v Kravařích v prostorách 
Buly - Arény tradiční Konzulární dny 
německého velvyslanectví z Prahy.
Byly určeny zejména žadatelům  
o vystavení německého cestovního pasu 
a v těchto dnech si o ně zažádalo přes 
100 žadatelů, kteří k nám do Kravař 
přijeli nejen z Hlučínska a Opavska, ale  
i např. ze Zlína, Olomouce, Třince, 
Havířova a Českého Těšína.
Za vstřícnost a velkorysou podporu patří 
velký dík Právnímu a konzulárnímu 
referátu Velvyslanectví SRN v Praze 
pod vedením paní Anja Czarnotta, jakož 
i jeho Excelenci panu velvyslanci 
Detlefu Lingemannovi.
Už dnes máme přislíbeno konání 
příštích Konzulárních dnů německého 
velvyslanectví na jaře 2014.
V Besedníku  o nich budeme širokou 
veřejnost včas a detailně informovat.

Mgr. Josef Melecký

UTRPENÍ
JUDr. Bohumír Vidura

„I ti dobří odcházejí.“  Tato pravda, 
které se bráníme, a kdyby to záviselo 
na nás tak jí nikdy nedopustíme. Právě 
to by snad mohlo být motivem naší 
úvahy, která je vzpomínkou na paní 
Janu Ligasovou. 
Opustila nás po zákeřné nemoci dne 
20. listopadu. V sobotu 23. listopadu 
odpoledne jsme ji doprovázeli na 
její poslední cestě. O tom, jaké 
úctě se těšila a kolika lidem byla 
blízká, svědčilo i ohromné množství 
smutečních hostů. Kromě rodiny, 
přátel, spolupracovníků, zastupitelů 
a občanů se přišli rozloučit také 

starostové Hlučínska, poslanec České 
republiky, delegace ze slovenské 
Lískové, z polského Lublince  
i Wožnik. Cítili jsme, že v tento 
okamžik se loučíme se ženou, která 
v druhém viděla především člověka.  
V její osobě nás opustil podstatný 
kus krásy a elegance, lidského 
nadhledu a kultivovanosti. Tím vším 
paní Jana obohacovala Kravaře  
s jeho občany a v posledních letech 
také zastupitelstvo a radu města.
Mnohé vykonala, mnohým pomohla 
a o mnohé se zasloužila.
Za to vše Ti, Jani, děkujeme!

Sbohem, paní Jano!

Pan děkan Cikryt zadal naší vitrážové 
dílně roku 1998 restaurátorské práce 
na kruhové vitráži, která byla původně 
středová část rozety z kaple klášterního 
domu v Kravařích, dříve sídlo 
Kongregace Služebnic Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova, nyní Městský úřad.
Kruhová vitráž byla značně poškozena, 
ale i přesto se podařilo částečně 
použít původní barevné sklo. Po 
ukončení restaurátorských prací byla 
vitráž uložena do dřevěné krabice pro 
bezpečné uskladnění. Během letošního 
podzimu byly zrestaurovány lemové 
díly vitrážové rozety, středový díl  
a nosný železný rám.
Návrh, použité symboly  
i materiál vitráží odpovídá přelomu  
19. - 20. století. Čirý kříž nad písmeny 
JHS z červeného skla je umístěn 
na žlutém pozadí znázorňujícím 
slunce a ve spodní části jsou pak 
symbolické tři hřeby. Lemové vitráže 
jsou zdobeny barevnými ornamenty  
z malovaných květů a listů.
Přáním pana děkana Cikryta bylo, aby 
přišla doba, kdy bude vitráž umístěna 
na své původní místo.

BcA. Hana Baronová

Restaurovaná vitráž

Vitráž před restaurováním

Vitráž po restaurování
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Moravskoslezský kraj se postupně 
zlepšuje v třídění odpadů. Za rok 2012 
dosáhl meziročního nárůstu výtěžnosti 
tříděného sběru plastů, papíru, skla  
a nápojového kartonu ve výši 7 %, což 
je mezi všemi kraji České republiky 
nejvyšší zlepšení. Ukazuje se také, že 
obyvatelům Moravskoslezského kraje 
není třídění odpadů a životní prostředí 
lhostejné. Každý z nich v loňském roce 
vytřídil v průměru téměř 38 kg plastu, 
papíru, skla a nápojových kartonů. 

Třídění odpadů se stává přirozenou 
součástí životního stylu obyvatel kraje. 
„Jak vyplývá ze statistik společnosti 
EKO-KOM, a.s., na jednoho obyvatele 
Moravskoslezského kraje připadalo  
v uplynulém roce bezmála 18 kilogramů 
vytříděného papíru, 10 kilogramů plastu, 
více než 10 kilogramů skla a téměř čtvrt 
kilogramu nápojových kartonů,“ uvedl 
náměstek hejtmana Moravskoslezského 
kraje pro oblast životního prostředí 
Mgr. Daniel Havlík. Dodal, že celkové 
výsledky kopírují celorepublikový průměr. 
Nadprůměrně se v kraji třídí barevné sklo 
a plasty. 

Takové zlepšení souvisí podle představitelů 
Moravskoslezského kraje zejména  
s dlouhodobou podporou a popularizací 
třídění odpadů. „Společně s autorizovanou 

obalovou společností EKO-KOM, a.s. 
se již osmým rokem snažíme rozvíjet 
a zdokonalovat celý systém nakládání 
s využitelnými složkami komunálních 
odpadů. V poslední době aktivity cíleně 
zaměřujeme na oblasti se slabšími 
výsledky. Tento směr se nám osvědčuje  
a hodláme v něm i v budoucnu pokračovat,“ 
sdělila vedoucí odboru životního 
prostředí a zemědělství Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje Ing. Silvie 
Součková. Za období trvání společného 
projektu kraje a společnosti EKO-KOM, 
a.s. se podařilo zvýšit množství vytříděných 
odpadů na jednoho občana bezmála na 
dvojnásobek - z 19,2 kilogramů papíru, 
plastu, skla a nápojových kartonů v roce 
2004 na loňských 37,8 kilogramů.

Za výbornými výsledky stojí, kromě 
osvětových a vzdělávacích aktivit, také 
stále se zlepšující dostupnost kontejnerů na 
třídění. Součástí spolupráce obou institucí 
je totiž i zahušťování sběrné sítě nádob 
na tříděný odpad. Tím se stává třídění pro 
lidi pohodlnější. „Tato skutečnost totiž 
významně napomáhá nejen růstu množství, 
ale i zvyšování kvality vytříděných 
odpadů. Ke konci loňského roku se na 
území Moravskoslezského kraje nacházelo 
19.535 barevných kontejnerů. Největší 
podíl v současnosti tvoří nádoby na plast  
a sklo. Oproti konci roku 2005 vzrostl počet 

nádob na třídění odpadů v průměru o 80 %“ 
vysvětlil regionální manažer společnosti 
EKO-KOM pro Moravskoslezský kraj 
Lubomír Janda. Kontejnery na tříděný sběr 
jsou tak občanům v kraji blíž, neboť jedno 
průměrné kontejnerové hnízdo slouží pro 
přibližně 200 obyvatel. V roce 2005 to bylo 
o 140 lidí více.

„Jsem přesvědčen, že jdeme správnou 
cestou. Třídění odpadů dlouhodobě 
podporujeme. Tyto výsledky přináší 
nám všem pozitivní signál v podobě 
každoročního nárůstu množství 
vytříděných odpadů. Jsme rádi, že se nám 
systematická podpora vyplácí,“ dodal 
náměstek hejtmana Havlík.

Ještě letos bude v kraji distribuováno dalších 
více než 890 kontejnerů na separovaný 
odpad v hodnotě téměř 6 milionů korun. 
„V celkovém počtu se tak na konci roku 
dostaneme k počtu 20 500 nádob na 
tříděný odpad v Moravskoslezském kraji. 
Rovněž budeme pokračovat v distribuci 
speciálních sad tašek na třídění odpadů  
v domácnostech. Realizace probíhá již 
třetím rokem a letos přibude dalších 
21 tisíc sad v oblastech Opavska, 
Frýdeckomístecka a v Českém Těšíně“ 
doplnila Silvie Součková.

Moravskoslezský kraj zlepšuje podmínky pro třídění, výtěžnost atakuje průměr ČR

Vracejme odpady zpátky do života - má to smysl!

Víte, že jednomu obyvateli 
Moravskoslezského kraje trvá v průměru 
jen čtyři měsíce, aby ve své domácnosti 
vyprodukoval tolik odpadků, kolik sám 
váží? Kdybychom tento odpad ze všech 
domácností v kraji za celý rok naložili na 
nákladní vlak, jeho délka by dosahovala 
neuvěřitelných 150 kilometrů! Přitom by 
z těch „odpadků“ mohlo vzniknout tolik 
nových věcí! 

Zhruba polovinu z těchto odpadů lze totiž 
znovu smysluplně využít, dají se dále třídit 
a recyklovat. Z vytříděných PET lahví se 
dnes vyrábějí nové PET lahve. Z třiceti 
recyklovaných PET lahví vznikne jedna 
dětská fleecová mikina, na tričko jich stačí 
pouze deset. PET lahve - v nové podobě 
- jsou součástí mnoha dalších výrobků, 
se kterými přicházíme denně do styku  
a ani si neuvědomujeme, z čeho vznikly. 
Ze směsných plastů se vyrábějí například 

plastové chodníky, obrubníky, protihlukové 
stěny podél rychlostních silnic a dálnic, 
přepravní palety, plotové plaňky či 
zatravňovací dlažba. Ze stavebních prvků 
vznikají dětské klouzačky nebo prolézačky.

Z patnácti kartonů od džusů nebo mléka 
se v papírnách vyrobí tolik papíru, že vydá 
na jedno dětské leporelo, z deseti časopisů 
vznikne jedna kartonová krabice na 
televizi. Z pěti běžných skleněných lahví 
se dá vyrobit nová váza. 

Z vytříděného skla se nejčastěji vyrábí 
sklo obalové – láhve na minerálky, alkohol 
 a pivo, zavařovací sklenice a různé skleněné 
výrobky. Sklo se také používá jako přísada 
do speciálních druhů betonů, brusných 
hmot, tepelných izolací a podobně. Papír 
se nejčastěji recykluje v papírnách na nový 
papír. Tímto způsobem se může použít až 
sedmkrát. Další možností jeho recyklace 

je výroba tepelných izolací nebo příměsí 
do stavebních hmot. Dobře využitelný je 
i nápojový karton. Kromě nového papíru 
se z něj vyrábí i lisované a izolační desky, 
které se používají ve stavebnictví jako 
alternativa sádrokartonových desek nebo 
při výstavbě montovaných rodinných 
domů. 

Možností, jak využít vytříděný odpad, je 
opravdu mnoho. Aby se dal odpad z našich 
domácností dále využít, je důležité, aby 
byl správně vytříděný. Pro jeho třídění 
slouží známé žluté, modré, zelené ale  
i bílé kontejnery, které jsou navíc označeny 
nálepkami podle toho, co do nich patří. 
Není tedy pochyb o tom, že třídění odpadů 
má smysl!

Více se o třídění a recyklaci na: 
www.jaktridit.cz nebo www.tonda-obal.cz.
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Rozsvícení vánočního stromu

V sobotu 30. listopadu, v předvečer 
adventu, nastal opět očekávaný okamžik 
hlavně pro naše děti. Před městským 
úřadem jsme se sešli, abychom společně 
rozsvítili vánoční stromek, odeslali 
psaníčka Ježíškovi, poslechli si krásné 
zpívání v podání školního souboru Fialenka 
a ocenili nejlepší výrobce vánočních ozdob 
na stromku.

Ale vezměme to popořádku. V půl šesté 
večer všechny přítomné přivítala paní 
ředitelka Centra volného času Kravaře 
paní Eva Jurášková a místostarosta Kravař  
Ing. Petr Muczka. Nedočkavé publikum 
bylo seznámeno s programem celého 
večera.  Hned nato nastoupily na 
pódium Fialenky, aby se blýskly prvními 
písničkami.
Záhy nato přivítal všechny návštěvníky také 
starosta města Ing. Andeas Hahn. Ten také 
poděkoval dárcům, manželům Peterkovým, 
za nádherný stříbrný smrk. Pan starosta 
neskrýval obdiv nad nádhernými a velmi 
originálními ozdobami, které děti našeho 
města vyrobily. Pak už nácvik odpočítávání 
před samotným rozsvícením a hlavní 
okamžik večera mohl přijít. Po úspěšném 
odpočtu ještě následovala krátká pauza a po 
rozeznění zvonečků se náš letošní krasavec 
konečně rozzářil. Všichni jsme vydechli 
úžasem nad tou krásou. Celou slavnostní 

atmosféru dotvořila opět Fialenka dalšími 
písničkami. Pak jsme vyhodnotili a ocenili 
nejlepšího tvůrce vánočních ozdob. Mezi 
vítězi bylo i několik dvojic sourozenců. 
Díky dotazům pana starosty jsme se 
dozvěděli, že na výrobě ozdob měly i lví 
podíl maminky.  Tatínkové v této disciplíně 
naopak příliš nezabodovali.
Na závěr byla vypuštěna spousta balónků, 
které spolehlivě vynesly dětská vánoční 
přání směrem k Ježíškovi. Nakonec jsme 
si popřáli krásné prožití adventu, radostné 
Vánoce a všechno dobré do dalšího roku.
Bylo sympatické, že starosta ve svém 
projevu zavzpomínal i na bývalou 
místostarostku paní Janu Ligasovou, 
která stála u zrodu tradice rozsvěcování 
vánočního stromku. A tak celá letošní akce 
byla milou vzpomínkou a poděkováním 
právě paní Janě.

Božena Muczková
kronikářka

Starosta Ing. Andreas Hahn při zahájení akce

Soutěž „O nejhezčí vánoční strom  
měst a obcí 2013“

  5. 1. TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
 - kostel sv. Bartoloměje
11. 1. HASIČSKÝ BÁL Kouty
 - Buly centrum
12. 1. MAŠKARNÍ PLES dětský
 - sál restaurace Slanina
19. 1. MAŠKARNÍ PLES dětský
 - Buly Centrum
24. 1. HASIČSKÝ BÁL Kravaře I.
 - sál restaurace Slanina
25. 1. ZÁMECKÝ BÁL
 - zámek Kavaře
  8. 2. ŠKOLNÍ PLES Kravaře
 - zámek Kravaře
15.2  ŠKOLNÍ PLES Kouty
 - Buly Centrum
21. 2. HASIČSKÝ BÁL II.
 - sál restaurace Slanina
22. 2. MAŠKARNÍ BÁL pro dospělé
 - zámek Kravaře

PŘEHLED AKCÍ
LEDEN a ÚNOR 2014

Také rádi sníte o vánocích? Máme pro Vás návrh. Zapojte se do soutěže
„O nejhezčí vánoční strom měst a obcí 2013“.
Připojte se k nám a podpořte svým hlasem kravařský vánoční strom!
Bodujte soutěžní fotografie a podílejte se na stanovení pořadí.
Hodnotit soutěžní fotografie může každý návštěvník webových stránek soutěže 
http://www.rozsvitimevasevanoce.cz/soutez/ a to výběrem ikony „Hlasuj pro 

strom obce“ nebo „Hlasuj pro strom města“. 
Hlasující z předložených možností vybere 
příslušnou obec (město), kterou chce svým 
hlasem podpořit.
Z celkového počtu platných hlasů udělených 
řádně přihlášeným obcím (městům), sestaví 
pořadatel pořadí určující obce (města), 
která se umístila na prvních třech místech 

 v příslušné kategorii.
Soutěžní období bude ukončeno 29. 12. 2013.

Děkujeme za podporu našeho města.

Vilibald Seibert
úsek infocentra a propagace města Kravaře
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Výběr z knižních novinek

Městská knihovna Kravaře

Knihy si také sami můžete zarezervoavat on-line 
(kravare.knihovna.cz) na svém čtenářském kontě!

Naučná literatura (nejen) pro studenty:

Kamil Ramík - Cviky na vaši bolest
Jan Hendl - Kvalitativní výzkum
John Pagano - Léčba lupénky: přírodní alternativa
Pascal Durantel - Myslivost
Miroslava Sloupová- Rok s krtkem
Anthony Giddens - Sociologie
Jan Jandourek - Úvod do sociologie
Jiří Pelikán - Základy empirického výzkumu
Blahoslav Kraus - Základy sociální pedagogiky

...a něco pro děti
 
Lotte Kinskofer - Černý sníh
Rachel R. Russell - Deník mimoňky
Zdeněk Miler - Krtek a kouzelná slovíčka
Renáta Fučíková - Ludmila, Václav a Boleslav
Tony Wolf - Statek
Renzo Barsotti- Zvířata kolem nás

Beletrie:

Kathryn Taylor  - Barvy lásky
Wilbur Smith - Bludný kruh
Linda Howard - Cizí tvář
Táňa Keleová-Vasilková - Druhá
Marta Davouze - Dům v Bretani
Patricia D. Cornwell - Krvavá mlha
Jo Nesbo - Levhart
Jeff Deaver - Pokoj smrti
Evžen Boček - Poslední aristokratka
Bernhard Schlink - Předčítač
Alice Munro - Příliš mnoho štěstí
Olga Matušková - Waldemar a Olga

Na tři desítky nadšených „korálkářek“ se 
sešlo v pátek 22.11. v Městské knihovně, 
aby se seznámilo s technikou lankování 
a mohlo si tak vyrobit zcela originální 
šperk.

Skvělou lektorkou nám opět byla paní 
Boženka Muczková, které patří velký dík 
za příjemně a tvořivě strávené odpoledne.

Monika Ševčíková
knihovnice

Autorské čteníKorálkování v knihovně
15. listopadu jsme v naší knihovně 
velmi rádi přivítali paní Mgr. Renatu 
Pospiechovou, rodačku z Velkých 
Hoštic, kde léta vyučovala na základní 
škole a také tam založila Soukromé dívčí 
lyceum.
Její velká láska ke knihám ji přivedla  
k nápadu vydat knihu vlastní.  
A protože, jak sama říká, „už léta píšu 
jen do šuplíku“, jeden z nich pootevřela 
a vlastním  nákladem vydala svou první 
knihu, humoristický román Čtyři ženy na 
cestách. 

Monika Ševčíková
knihovnice



str. 10 č. 209••• Z NAŠICH ZŠ •••

Halloween

Ve čtvrtek 21. listopadu 2013 proběhla 
 v rámci celoroční družinové hry ve školní 
družině Základní školy Kravaře-Kouty 
v pořadí již třetí beseda. Tentokrát naše 
pozvání přijala paní Karla Balatková, 
která pracuje jako vedoucí v obchodě. 
Hovořila o své práci, co všechno obnáší. 
Také dětem vysvětlila, jak se v obchodě 
správně chovat a jak by měl obchod 
vypadat, aby dobře fungoval a zákazníci 
se do něj rádi vraceli. 
V průběhu besedy byly pokládány otázky 
jak ze strany hosta, tak ze strany dětí  
i vychovatelek. Došlo i na potlesk, když 
paní Balatková „střílela“ z hlavy jednu 

cenu zboží za druhou. 
Poté následovalo společné zhlédnutí 
prezentace o historii obchodu do 
současnosti.
Nakonec se děti rozloučily písničkou 
a růžičkou jako poděkování za hezkou 
besedu, která byla stvrzena podpisem 
v našem seznamu hostů. Ale i paní 
Balatková nás na závěr velmi překvapila, 
když všem přinesla koblížky a do družiny 
vánoční světýlka, která budou již brzy 
zdobit naše okna. 

ZŠ Kravaře-Kouty, ŠD

Jak to chodí v obchodě

V pátek 8. listopadu si na dětském 
hřišti u Buly Arény dala schůzku 
rozličná strašidla, aby společně oslavila 
Halloween. Přichystán byl lampiónový 
pochod tmavými ulicemi. Na školním 
hřišti všechny děti čekaly pravé 
strašidelné soutěže. Nechybělo vyhlášení 
výsledků výtvarné soutěže „O nejhezčí 
halloweenové strašidlo“, jejíž vernisáž 
si mohli návštěvníci prohlédnout  

v prostorách školy. Poté následovalo 
vyhodnocení nejstrašidelnějších masek. 
Sdružení rodičů přichystalo opět bohaté 
občerstvení. Děkujeme pracovníkům 
CVČ Kravaře za přípravu aktivit  
a Sdružení rodičů za organizaci celého 
večera.

ZŠ Kravaře-Kouty

Ve středu 27. listopadu se žáci čtvrté a páté 
třídy zúčastnili besedy s příslušníkem 
Policie ČR – Obvodního oddělení 
Kravaře. V rámci besedy s policistou 
pprap. Tomášem Nestrojem byli poučeni 
o kyberšikaně a rizicích, která jim 
přináší sociální sítě, zejména Facebook. 
Seznámili se s tématy spadajícími do 
povinného předmětu Informatika, jako 
jsou pravidla bezpečného internetu, 
kyberšikana, zásady správné komunikace 
prostřednictvím SMS či e-mailu.
     Žáci si v modelových situacích 
vyzkoušeli bezpečnou cestu domů, jak 
správně nahlásit nález nebezpečné věci, 
jak kontaktovat policii, jak se chovat za 
mimořádných situací.
Díky panu Nestrojovi dostali žáci 
odpovědi na své otázky a dověděli se 
mnoho nových a užitečných informací 
z této oblasti. A už teď se těší na další 
besedu.

ZŠ Kravaře-Kouty

Beseda s policistou
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Cesta do Osvětimi

Tak jako se na podzim v přírodě stále 
něco děje, stejně i v naší družině jsme 
během podzimu uskutečnili mnoho 
nejrůznějších činností a akcí. V září 
jsme se zajímali o jablíčka v projektu     
„Jablíčko mám rád, protože...“. Hráli 
jsme s nimi nejrůznější soutěže a hry, 
zjišťovali jsme, jak vypadají, jak chutnají, 
proč je jíme a co se z nich dá udělat. 
Projekt jsme v jednotlivých odděleních 
zakončili výrobou jablíčkového plakátu.
Aby měla lesní zvířátka v zimě co 
jíst, vyhlásili jsme v říjnu soutěž 
„O žaludového krále a královnu“. 

Celkem jsme myslivcům odevzdali asi 
15 pytlů žaludů. Děti byly sbírat žaludy 
po jednotlivých odděleních, ale mnohým 
sběračům zdatně pomáhali i rodinní 
příslušníci. Nesmíme zapomenout ani na 
pomoc malých fotbalistů a jejich trenérů, 
kteří nám v rámci svého fotbalového 
tréninku pomohli nasbírat asi 4 pytle 
žaludů. 
Letos jsme si vyzkoušeli na školním 
hřišti i drakiádu. Koncem října jsme se 
snažili chytit co nejlepší vítr, abychom 
mohli pouštět draky. Takže jste mohli na 
obloze nedaleko školy spatřit nejrůznější, 
barvy, tvary a obrazce. 
Ani Halloween v naší družině nechyběl. 
Vyráběli jsme dýně i strašidla. Povídali 
jsme o jeho tradici a vzniku. Nakonec 
si děti z 3. oddělení ve strašidelných 
kostýmech šly „vykoledovat“ nějaké 
sladkosti.
S podzimem jsme se rozloučili, výrobou 
nádherných podzimníčků z rozmanitých 
přírodnin, které si děti do družiny přinesly. 
Ty nám teď zdobí a hlídají družinu.

Mgr. Kateřina Lehnertová
učitelka ŠD při ZŠ Kravaře

Pochmurné listopadové počasí rámovalo 
i v letošním roce cestu žáků devátého 
ročníku do koncentračních táborů  
v Osvětimi a Březince. Návštěva těchto 
míst je na naší škole už tradičním 
vyvrcholením učebního bloku, který je 
věnován dějinám holokaustu. V několika 
předchozích týdnech měli žáci možnost 
seznámit se s písemnými vzpomínkami 
pamětníků, z filmových reportáží k nim 
promluvily hlasy obětí, ale i pachatelů. 
    Učit o této události nepatří k úkolům 
z nejsnazších, ale je to úkol nesmírně 
důležitý a také velmi užitečný. Z řady 

důvodů se proto této události věnujeme 
nad rámec běžných učebnic dějepisu. Rád 
bych v tomto krátkém zamyšlení zmínil, 
alespoň některé důvody, které považuji 
za podstatné. 
  Holokaust je bezesporu zlomovou 
událostí 20. století. Byl to okamžik, 
který zásadním způsobem otřásl základy 
naší civilizace, a je proto třeba věnovat 
mu dostatečnou pozornost a neustále 
ho připomínat.  Věřím, že hodiny 
strávené ve škole diskutováním o tomto 
problému, pomůžou žákům zamyslet se 
nad užíváním a zneužíváním moci a nad 

rolí jednotlivce, ale i celého národa při 
porušování lidských práv. V hodinách 
s žáky nemluvíme jen o průběhu 
holokaustu, ale i o jeho kořenech, mají 
tak možnost přemýšlet o tom, kam mohou 
vést předsudky, rasismus či zjednodušující 
zobecňování.  Studium této události nám 
dává prostor pro zamyšlení nad důsledky 
pasivity a lhostejnosti vůči utiskování 
jiných. Učit o holokaustu, znamená učit 
o člověku. O tom, čeho je schopen a čeho 
se musí vystříhat. V neposlední řadě si 
návštěvou těchto míst připomeneme 
památku více než milionu obětí, neboť 
jak řekl známý židovský spisovatel Elie 
Wiesel: „Zapomenout na ně, znamená 
nechat je znova zemřít.“
 

Mgr. Lukáš Kramný
učitel ZŠ Kravaře

Podzimní tvoření v naší školní družině
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V měsíci listopadu se ve třídě 
Beruška sešli rodiče, aby společně 
se svými dětmi vytvořili podzimní 
dekorace. Děti tvořily panáčka 
z listí a přírodnin, navlékaly korálky 
na stromeček a spolu s rodiči tvořily 
mnoho zajímavých výrobků. Jako 
vždy nechybělo občerstvení, káva  
a čaj. Na závěr dílničky byl vyhlášen 
nejkrásnější podzimníček, kterého 

vyrobily děti s rodiči doma, a kterým 
oživily chodbu naší třídy. Všichni 
dostali medaili v podobě čokoládové 
oplatky a poděkování. Děkujeme 
rodičům za spolupráci a těšíme se na 
další společné chvilky. 

Dagmar Hasalová a Iveta Děkanová,
učitelky ze třídy Beruška, 

MŠ Petra z Kravař

Dne 7. 11. 2013 se v naší mateřské 
škole uskutečnilo divadelní 
představení, které pro všechny děti 
připravily paní učitelky. Celý týden 
probíhal nácvik pohádek, přípravy 
maňásků a malování kulis. 
Všechny děti se již od rána těšily. 
Zvoneček třikrát zazvonil a na scénu 
nastoupil kašpárek, který za velkého 
potlesku přivítal děti a uvedl první 
pohádku s názvem Ten největší. Tato 
pohádka byla velice poučná a děti se 
mohly aktivně zapojit do děje. Pak 
na děti čekala ještě jedna pohádka  
„O Koblížkovi“. Tato pohádka je jistě 
všem dobře známá a proto je jasné, 
že si paní učitelky odnesly bouřlivý 
potlesk a jásot. Paní učitelky vše 

zvládly na jedničku a i přes nervozitu, 
měly obě pohádky velký úspěch  
a tréma nebyla vůbec poznat. Po celý 
den panovala ve školce pozitivní 
atmosféra a všichni byli dobře 
naladěni.  

Bc. Tereza Střílková,
 MŠ Petra z Kravař

Podzimní tvořivá dílna

Paní učitelky dětem

Návštěvou  v domově sv. Hedviky 
jsme potěšili  starší občany našeho 
města. Děti ze třídy Květinka 
zazpívaly babičkám a dědečkům 
písničky o podzimu. Pro zpestření 
si děti s paní učitelkou připravily 
hudební hádanky - ukazovaly obrázky  
známých písniček a senioři měli 
poznat písničku, kterou si pak všichni 
zazpívali. Setkání dvou generací bylo 
velmi příjemné a srdečné.

Doris Kováčová, MŠ Petra z Kravař

Podle našeho třídního vzdělávacího 
programu „Rok se stromy“ pozorujeme  
s dětmi pravidelně jablůňku na ulici 
Nábřežní, starý dub v zámeckém parku  
a také krásný javor na školní zahradě. Děti 
tak pozorují změny, které se v přírodě dějí 
v různých ročních obdobích a přirozeně tak 
přijímají to, že se všechno kolem nás vyvíjí 
a mění… 
Tentokrát si děti nasbíraly krásně zbarvené 
javorové listy a po vylisování je nalepily na 
namalovaný strom.

Klára Postulková a Věrka Mührová
učitelky třídy Jablíčko

Podzimní zpívání

Děti ze třídy Jablíčko  
pozorují přírodu

… je nejen začátek písničky, kterou s dětmi 
zpíváme, ale i název tématu, o kterém jsme si 
v listopadu ve třídě Hruška povídali. Děti se 
seznámily s modelem zeměkoule -  globusem, 
pracovaly s mapami a vyhledávaly obrázky 
v časopisech a encyklopediích. Získaly tak 
nové informace a poznatky nejen o naší 
planetě Zemi, ale také o lidech, kteří na ní 
žijí - jejich zvláštnostech, zajímavostech  
a vlastnostech. Děti si uvědomily, že na 
světě je místo pro všechny - pro mne, pro 
tebe, pro kamarády a všechny ostatní  
a pochopily, jak je důležité chovat se k sobě 
slušně a neubližovat si.

Pavlína Šumberová a Blanka Postulková
učitelky třídy Hruška, 

MŠ Petra z Kravař

Naše Země kulatá je, 
 říká se to...
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Stalo se již krásnou tradicí, že  
v měsíci listopadu navštěvuje 
naše MŠ knihovnu v Kravařích. 
Ani letos tomu nebylo jinak. 
Dětem atmosféra knihovny zcela 
učarovala. Paní knihovnice Monika 
Ševčíková si pro děti připravila 
poutavé pohádkové vyprávění a děti 
měly možnost prohlédnout si knihy 
i časopisy, které je právě zaujaly. 
Paní knihovnici velmi děkujeme 
a knihovně přejeme spoustu 
spokojených návštěvníků, tak jako 
jsme byli právě my.

MŠ Kravaře-Kouty

Návštěva knihovny v Kravařích

Jednoho listopadového pondělí  
k nám zavítalo divadélko se třemi 
pohádkovými příběhy. Pohádkami 
nás provázela malá žlutá kuřátka, 
která se snažila předat dětem  
i mravní ponaučení z každé pohádky, 

nezapomněla ani na zpěv známých 
písniček a básniček, ke kterým se 
přidaly všechny děti.

MŠ Kravaře-Kouty

Maňáskové divadlo

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz

 VŠECHNY RODIČE A DĚTI ZVEME NA 
 
 
 
 
     NEDĚLE 
 
  ZAČÍNÁME VE     HODIN      

V SÁLE U SLANINY 
 
           

      DOSPĚLÍ 
      DĚTI BEZ MASKY   
      DĚTI S MASKOU 
       
      Čeká na Vás:  

• bohatý program plný her a hlavně tančení 
• karnevalové řádění s beruškami  
• vystoupení dětí zájmových kroužků 
• občerstvení zajištěno 
• bohatá tombola   

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz
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• karnevalové řádění s beruškami  
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• bohatá tombola   

Jak jsme jeli vlakem ode-
vzdat dopis pro Ježíška

Nejkrásnější svátky v roce se pomalu 
blíží a děti už sepisují, jaké dárečky si 
právě od Ježíška přejí. Protože do školky 
přichází Ježíšek také, vyjádřily děti svá 
přání kresbou, vložily do obálky a vydaly 
se vlakem na poštu do Kravař. Tam dopis 
odeslaly na Ježíškovu poštu do Božího 
Daru v Krušných Horách. Teď nám už 
jen zbývá čekat, co Ježíšek odepíše, ale 
hlavně, co nám pod stromeček opravdu 
nadělí.

MŠ Kravaře-Kouty

Perníková chaloupka
Když nastane listopad, dny se 
rychle krátí, bývá pošmourno, 
sychravo a často velmi nevlídno. 
Je to doba stvořená pro pohádky. 
Proto tento měsíc máme v naší MŠ 
zaměřený právě na pohádky. Děti se 
intenzivněji seznamují s některými  
z nich. Už řádku let je tradicí, že 
jednou z pohádek je ta O perníkové 
chaloupce. Dětem se přibližuje 
jak formou prózy, tak i veršovaná. 
K tomuto tématu vymyslí  
a realizují učitelky vždy spoustu 
aktivit, které děti zaujmou. 
V průběhu tohoto projektu se 
všechny zaměstnankyně MŠ 
zapojí do zdobení dřevěné 

chaloupky perníčky a sladkostmi. 
Příští den ráno je krásná voňavá 
chaloupka pro děti vždy velkým 
překvapením a pro dospělé radost  
z rozzářených dětských očí.

MŠ Kravaře-Kouty
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Setkání s dobrovolníky a příznivci
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Měsíc listopad byl pro naše obyvatele 
bohatý na mnoho příjemných 
společenských i kulturních setkání. 
Svátek Všech svatých mohli slavit 
účastí na mši svaté sloužené v našem 
kostele sv. Bartoloměje v Kravařích. 
Všichni děkujeme za setkání s rodinnými 
příslušníky těch, kteří nás opustili  
v loňském roce, při mši svaté i malém 
posezení v našem domově 4. listopadu. 
Také někteří naši osmdesátiletí a starší 
byli bohatě pohoštěni a bylo jim dobře 
na karmašovém setkání se starostou  
a vedením města i farnosti ve farním sále. 
Pokračovala Malá univerzita III. věku 
zajímavým setkáním s přímým účastníkem 
zájezdu Armádního uměleckého souboru 
v Číně v r. 1954. Karmaš mohli všichni 

v domově oslavit na karmašové zábavě 
s harmonikou a zpěvem dvojice pan Leo 
Richter a pan Josef Václavík, zábavu 
zpestřilo vystoupení mažoretek Centra 
volného času v Kravařích. 
Závěr patřil již 7. setkání s dobrovolníky 
a příznivci našeho domova. O malou 
upomínku, pěknou výzdobu a občerstvení 
se postarali zaměstnanci domova spolu  
s klienty. O milé a upřímné uvítání se 
postarali klienti sami spolu se sociální 
pracovnicí paní Janou Poláškovou. Celé 
odpoledne bylo zpestřeno vtipnými 
vystoupeními a zpěvem souboru 
Karmašnice z Kravař. O tom, že 
dobrovolníci a příznivci jsou naši staří, 
dobří známí svědčila družná zábava 
v průběhu celého odpoledne. To, jak 

je možno našemu domovu pomáhat, 
bylo výstižně i s humorem popsáno  
v písničce, jejíž text napsala paní z našeho 
domova a byl zazpíván ve svižném tempu 
na melodii písně K. Zicha „Není všechno 
paráda, co hrajem“. Posuďte sami.

Našim dobrovolníkům

Není všechno zlato, co se třpytí
i bez lesku jde v našem světě žít.
Mít přátel pár – tak to je lehkost bytí
a umět jejich přízeň ocenit.
Nám Bůh podle nebeského řádu
laskavou ruku podat nelení.
A poslal nám pár dobrých kamarádů
Ti v pravý čas se u nás objeví
Když první listí objeví se zjara
a slunce hřeje modrou fialku,
pár hodných lidí hned se o nás stará
a s ochotou nás vozí do parku.
I po čas léta je tu dobré žití,
když konají se akce zahradní.
Roznáší placky, roznášejí pití,
zábava je vždy s nimi parádní.
Hudba – ta nás vždycky rozdovádí,
pohled na svět je mnohem krásnější.
Muzika naše bílé hlavy hladí,
jen pivo mohlo by být levnější.
Když někdy schází trocha poezie,
tak na to jsou tu lidé z oboru.
Z obsahů knih a snímků z galerie,
poznáme obrazy a sochy z mramoru.

A teď pozvedněme sklenku moku
Je lepší úsměv než slza v oku
A proto naši milí hosté
Přijměte díky – snad už po sté
A zůstávejte naši přátelé!

Bc. Maria Melecká,
Domov pro seniory sv. Hedviky - Kravaře

Dosloužil vám jakýkoliv elektrický přístroj, 
lhostejno zda malý, či velký? Pokud ho 
přivezete do Chráněných technických 
dílen ve Velkých Hošticích, uděláte hned 
dva dobré skutky. Zdejší zaměstnanci ho 
totiž ekologicky zlikvidují a tím pádem 
neznečistíte přírodní prostředí. Ale nejen 
to – hoštické dílny, které jsou střediskem 
Charity Opava, zaměstnávají přes třicet 
handicapovaných lidí včetně několika 
občanů Kravař. A ti budou mít právě díky 
vám práci. 
„Vysloužilé ledničky, pračky či ždímačky, 
staré bojlery, televize či počítače, ale také 
DVD přehrávače, topinkovače, varné 

konvice – zkrátka vše, co se připojuje 
zástrčkou do zásuvky,“ vyjmenovává 
elektrické přístroje, které v Hošticích 
umí ekologicky zlikvidovat, vedoucí 
zdejší dílny Tomáš Schaffartzik. Ačkoli 
v Chráněné technické dílně pracují 
handicapovaní lidé, kteří by jinak na trhu 
práce nejspíše nenašli uplatnění, musí si 
na sebe vydělat sami, což znamená mimo 
jiné i shánění práce.  „Každý přístroj, který 
nám přivezete, opravdu pomůže,“ dodává 
Schaffartzik.
Dílny sídlí na Zámecké ulici ve Velkých 
Hošticích hned u supermarketu Hahn 
kousek od hlavní cesty z Kravař do Opavy, 

minout je nemůžete i díky novému velkém 
banneru, umístěnému hned u vjezdu do 
dílenského dvora. Otevřeno zde mají každý 
všední den od pondělí do pátku od 6.00 do 
14.00 hodin, každou první sobotu v měsíci 
pak také od 9.00 do 11.00 hodin. 
Děkujeme všem občanům Kravař za 
pomoc, díky které získají práci místní lidé, 
kteří to v životě neměli právě lehké. 

Mgr. Ivo MLUDEK
Předseda Rady Charity Opava

Také občané Kravař mohou pomoci handicapovaným



č. 209 ••• SPOLKY ••• str. 15

Dne 17. listopadu do farního areálu 
Kravaře zavítal na pozvání DFK Kravaře 
pěvecký sbor Cantate chor Pawlow  
z Polska pod vedením paní dirigentky 
Gabriely Grytner. Soubor měl 28 členů 
a zazpívali polské a německé písně. 
Na závěr nám mladí členové souboru 
zatančili oblečeni do velmi nápadité 
černobílé kombinace originální tanec.
Divákům se vystoupení moc líbilo 
a odměnili vystupující dlouhým 
potleskem. Bylo to moc krásně prožité 
nedělní odpoledne. Nakonec bylo malé 
pohoštění v podobě kávy a koláčů.
Děkujeme tímto jak vystupujícím, tak 
otci Bohuslavovi, který nám umožnil 
využít farní areál a v neposlední řadě 
i místostarostovi Petru Muczkovi za 
pomoc a krásný proslov. Velký dík patří 
také organizátorům a pomocníkům, 
kteří se starali o pohoštění.

Za výbor Maria Rohowská

Návštěva z Polska

Čas neuvěřitelně utíká. Utíká také nám, 
členům ZO SPCCH v Kravařích, kteří se 
velmi rádi spolu setkáváme na různých 
kulturních, společenských i sportovních 
akcích. Nejinak tomu bylo po celý rok 
2013. O tom všem jsme informovali 
v Besedníku. Poslední čtvrtletí roku 
bylo také naplněno krásnými akcemi. 
Na počátku října jsme se sešli na již 
tradičním „Ukončení léta“ ve farní 
stodole. Kulturní program tentokrát 
připravilo několik našich členek  
a soubor Karmašnice pod vedením paní 
Baránkové. Pak následovala zábava při 
dobré hudbě, popíjení burčáku a vínka. 
26. října jsme se vydali na krásný zájezd 
do rakouské metropole Vídně. Vídeň nás 
uchvátila nejen památkami, kterými nás 
provedla výborná průvodkyně, ale také 
velkolepými oslavami státního svátku 
Rakouska, které se konalo v prostorách 
zahrad Hofburgu. Plni dojmů jsme přijeli 
na ubytování do jihomoravské Lednice. 
Tam nás čekala dobrá večeře a posezení 
ve vinném sklípku. Druhý den jsme pak 
obdivovali krásy Lednicko-valtického 
areálu. 
V listopadu jsme se věnovali sportu – 
sešli jsme se na bowlingu v Buly Aréně. 
Zase bylo veselo. 
Poslední akcí letošního roku bylo již 
tradiční Mikulášské setkání 5. prosince 
v sále Buly Arény. V úvodu nás přišly 

pozdravit děti – mažoretky z Koutů, pak 
následoval společný oběd a program 
pokračoval vystoupením „mažoretek“  
z Horní Lhoty, které svým vystoupením 
opravdu pobavily. Nejlepší byl v jejich 
podání kankán. Večer přišel také Mikuláš 
a rozdal všem přítomným dárečky. Pak 
již následovala taneční zábava. 
Všechno to, co jsme po celý rok 
připravovali jsme mohli pro naše členy 
organizovat i díky velké podpoře města 
Kravaře, starosty pana Ing. Hahna, 
místostarosty pana Ing. Muczky, pana 
Hadamczika a mnohých dalších, kteří 
naší organizaci přispěli ať finančně či 
materiálně. Děkujeme a přejeme všem 
hezké Vánoce a do nového roku vše 
nejlepší. 

Výbor SPCCH

Nový rok před námi

Základní organizace Svazu postižených civilizačními chorobami v Kravařích 
a Město Kravaře 

 
Vás srdečně zvou na 

 
 
 
 
 
        

  
  
  
  
  

(Nejkrásnější árie světových oper, operet, muzikálů, vánoční melodie) 
Účinkují: Soňa Jungová, František Panáček a Karel Mrkva  

  
PPáátteekk  2200..  pprroossiinnccee  22001133  vv  1177..0000  hhooddiinn,,    

RRyyttíířřsskkýý  ssááll  zzáámmkkuu    
 

Vstupné 100,- Kč  
(vstupenky u svých důvěrníků a paní Grigarčíkové - 732 430 481) 
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Přestože je to teprve tři roky, co sbor 
Collegium Bonum zahájil svou činnost, 
počet koncertů již sahá ke třem desítkám. 
I rok 2013 byl ve znamení tvrdé práce 
na zkouškách, odměnou nám však byly 
úspěchy na deseti koncertech, které 
jsme uskutečnili. Za všechny jmenujme 
alespoň společný koncert se studéneckým 
Tamburašským orchestrem, který se konal 
ke stému výročí založení tohoto souboru 
(velmi si této spolupráce vážíme a těšíme 
se na další!), dále krásné jarní koncerty, 
které jsme uspořádali v Kravařích, Raduni 
a Bílovci, či charitativní vystoupení 
na festivalu Za oponou, který se konal  
v areálu opavské psychiatrické nemocnice 

a jeho cílem bylo sblížit zdravé a psychicky 
nemocné a upozornit na jejich problémy. 
Čtyři vánoční koncerty (Bohuslavice, Dolní 
Benešov, Opava, Raduň) jako již tradičně 
patřily ke každoročním nejúspěšnějším 
akcím sboru. 
Korunou naší dosavadní práce však 
bylo pozvání na zahájení mezinárodního 
hudebního festivalu Omiška glazbena 
zajednica Omiš 2013.
Protože dalmatská Omiš není zrovna 
blízko, spojili jsme výjezd s intenzivním 
pěveckým soustředěním, mnozí však takto 
strávili i s rodinami dovolenou a myslím, že 
nelitovali. Program byl velmi pestrý: kromě 
každodenního večerního dvouhodinového 

zkoušení jsme absolvovali výstup na 
pevnost Fortica, rafting na nádherné řece 
Cetině, celodenní fishpicnic na pirátské 
lodi Junior či výlet do nedalekého Splitu.
Vyvrcholením celého pobytu byl zahajovací 
koncert tradičního omišského letního 
mezinárodního festivalu Omiška glazbena 
zajednica 2013, který se uskutečnil  
v hlavním omišském kostele sv. Michaela 
v samotném centru historické části města. 
Zájem o koncert byl obrovský, mezi hosty 
byli představitelé města včetně starosty, 
festival zahájila hlavní organizátorka prof. 
Rozarija Samodol, dirigentka Župního 
pěveckého sboru sv. archanděla Michaela, 
na jejíž pozvání se koncert uskutečnil. 
Tvrdá příprava pak byla odměněna 
slavností, již na naši počest připravila 
druhá strana, zpívalo se, tančilo, jedlo, 
popíjelo až do pozdních nočních hodin…
Velmi ráda bych touto cestou poděkovala 
našim příznivcům, kteří nás dlouhodobě  
v činnosti podporují a fandí nám, zejména 
panu Františku Holišovi, jehož finanční 
dar umožnil některým členům účast 
na pobytu, dále pak Městu Bílovec za 
finanční příspěvek a také Městu Kravaře 
za každoroční finanční podporu. Velmi 
si této pomoci vážíme a těšíme se na 
další spolupráci (více na www.collegium.
bonum.xf.cz).

Gabriela Onderková, dirigentka sboru 

Collegium Bonum - ohlédnutí za sezónou

Dlouho očekávána poslední listopadová 
sobota nás celý den rozmazlovala 
přepychovým sluníčkem. Farní stodola 
se vyparádila adventními dekoracemi, 
svíčkami, lampičkami, zavonělo zde 
zelenkavé chvojí i medové perníky, po 
podlaze se rozvlnilo proutí, vzduchem 
téměř létali něžní andělíčci a celou 
atmosféru dotvářely bíle zasněžené 
stromečky. 
Největší nával byl tradičně u stanoviště, 
kde se vyráběly adventní věnce. Bylo 
opravdu z čeho vybírat. Květinářství 
Tulipán nabízelo nepřeberné množství 
svíček, stuh a dekoračních ozdob, takže 
maminky, babičky, ale i děti všech 
věkových kategorií si mohly vytvořit 
přesně to, po čem prahlo jejich srdce.  
A když jim náhodou došla inspirace, mohli 
si na pomoc zavolat paní aranžérky, které 
tu byly právě od toho, aby poradily, nebo 
se mohli inspirovat pohledem vedle. Díla, 
která pod rukama všech amatérských 
aranžérů vznikala, byla pohádková. 
Rušno bylo i na ostatních stanovištích. 

Asi nejhezčí pohled byl - jako pokaždé 
- na to, jak vedle sebe seděli rodiče  
a děti, nebo babička (objevil se i dědeček),  
a všichni společně tvořili s neskrývaným 
zápalem. Na konečných výtvorech to 
bylo znát.   
Atmosféru celé akce, která probíhala pod 
hlavičkou MO KDU – ČSL ve spolupráci 
s Římskokatolickou farností Kravaře, 
dotvářela příjemná hudba a také bohatá 
nabídka místního baru.   
Ano, přesně taková byla tradiční vánoční 
dílna, která otevírá svoji bránu vždy před 
začátkem adventu. To proto, aby zde 
vyrobené adventní věnce mohly být

 hned další den, tj. na 1. neděli adventní 
požehnány v kostelích. Účast tvořivců 
i obdivovatelů na dílně byla nádherná, 
tvůrčí elán obrovský a atmosféra jako 
vždy naprosto úžasná. To ostatně potvrdili 
lidé, kteří se na naší akci ocitli poprvé. 
Pro mě osobně právě atmosféra je ten 
důvod, proč se na „naši dílnu“ těším celý 
dlouhý rok. 
A tak poděkování patří všem: farnosti 
Kravaře, květinářství paní Jany Königové 
a všem nadšencům, kteří s radostí sobě 
vlastní přiložili ruku k dílu.  

Božena Muczková

Vánoční dílna

Máme velkolepé pozvání pro všechny, kteří se chtějí zúčastnit putování Svaté rodiny do 
města Betléma. Cesta, při níž budeme doprovázet Josefa s Marií do města Davidova, 
se koná každý den, vyjma neděle, v 17.00 hodin. Vyrážíme jak v kostele sv. Mikuláše  
v Koutech, tak v chrámu sv. Bartoloměje v Kravařích. Jen sobotní pochod je výjimečně 
přeložen na 7. hodinu ranní. Naše akce s názvem RORÁTY je určena poutníkům všeho 
věku, vítané jsou především děti!

Velkolepé pozvání
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V roce 1811 se kravařští obyvatelé stali svo-
bodnými občany (vykoupili se z roboty). 
Tím se také právně i správně vyčlenili ze 
svazku panství a vytvořili tak samostatnou 
správní jednotku – obec Kravaře. 
Do té doby se převážná většina lidí, kteří žili 
na venkově živila zemědělstvím. Veliká část 
obyvatel pracovala na panských dvorech, 
malá část pracovala také u sedláků. Většina 
půdy patřila velkostatkářům, kteří rozhodo-
vali o všem, co se na vesnicích dělo.
Kravaře byly počtem obyvatelstva největší 
obcí na Hlučínsku. Měly 1354 obyvatel, kte-
ří žili v 281 domech. Většina obyvatelstva 
pracovala na 3 dvorech, ale ani ty nemohly 
všem zajistit obživu. 
A tak začali hledat jiné možnosti jak se uži-
vit a jak uživit svou rodinu. Vyráběli metly, 
košíky, ošatky, kosiska, hrábě vějačky a pro-
dávali je po okolí. Živili se i tkalcovstvím. 
Většina se však bídně protloukala podělko-
váním u sedláků, živořila a hladověla. Ně-
kteří žebrali a pašovali. 
Počátky podomního obchodu můžeme vy-
stopovat právě v této době. Tehdy se našli 
podnikavci, kteří položili základy pozdější-
mu, v Kravařích, Koutech a Dvořisku, vyvi-
nutému podomnímu obchodu. Začali sbírat 
hadry a kožky (kůže z dobytka) nebo vyrá-
běli svíčky. V okolí se jim říkalo hadráři. 
Ve čtyřicátých letech 19. století začali ně-
kteří obyvatelé vyrábět po domácku růz-
né druhy kapek /krapek/ z léčivých bylin  
a olejíčkových mazání. Tento artikl měl ne-
čekaný úspěch v širokém okolí už od samé-
ho počátku. Záhy se skupina těchto podom-
ních obchodníků rozšířila. V ostatních ves-
nicích jim přezdívali „kravařští krapkaři“. 
Podomní obchod se rychle rozšiřoval a byl 
také poměrně značně výnosný. Po úspěchu 
s krapkami začali jiní s prodejem obrázků 
„svatých“. Kupovali je lacino ve velkém  
v tiskárně v Opavě, uschovávali je převážně 
ve Štítině a přes řeku je pak pašovali v men-
ším množství do Kravař. Mohlo by se zdát, 
že podomních obchodníků bylo v té době již 
mnoho, ale opak je pravdou. V roce 1856 
bylo v celém okrese ratibořském vydáno 
jen 134 živnostenských listů pro podomní 
obchod pro 6 vesnic. V roce 1857 jich bylo 
vydáno již 158 a v roce 1858 pak 183. Pře-
vážnou většinu získali kravařští a koutečtí 
občané a něco málo bolatičtí. V tehdejším 
okrese Ratiboř se pouze podomním obcho-
dem zabývali pouze v šesti obcích. Kravařš-
tí „obrazkaři“ brzy zaplavili obrázky sva-
tých kdejakou pouť i městské trhy v okolí. 
Prodávali je však i po domech a obchod se 
jim velmi dařil. 
V roce 1866 vypovědělo Prusko válku 
Rakousku. Z Kravař bylo do ní povoláno  
53 občanů. Prusko k překvapení všech vál-
ku vyhrálo. A tak z této války vzešlo vlastně 
nové Německo. Bismarck začal Německo 

sjednocovat. V novém státě byla vyhlášena 
roku 1867 nová ústava. Podle ní bylo za-
vedeno společné občanské právo, svoboda  
a volnost pohybu a pobytu na celém spolko-
vém území, domovské právo, zákonodárství 
o řemeslech, obchodech, železnicích, vod-
ních cestách, poště a telegrafech, patentech, 
bankách, o ochraně obchodu, konzulátech,  
o společném ministerstvu zahraničí atd. 
Uvolnění pohybu a pobytu mělo největší vý-
znam pro hauzírníky. Obrázky svatých šly 
dobře na odbyt, a tak v šedesátých letech 
byla v Kravařích zřízena malá továrnička 
na výrobu obrázků. Kromě okolních obcí 
zajížděli nyní už hauzírníci do Rakouského 
Slezska, na Moravu i na Slovensko. 
V druhé polovině 70. let 19. století získávají 
podomní obchodníci odbytiště i ve vzdále-
nějších krajích, zejména na obou březích 
řeky Odry, i dále ve vnitrozemí. Své domo-
vy opouštěli koncem února. Až do Ratiboře 
chodívali ve skupinkách pěšky. Odtud se 
pak rozcházeli do vesnic po dvou, po třech  
a nabízeli své zboží dům od domu. Stále ješ-
tě prodávali obrázky svatých, křížky, růžen-
ce, olejíčky i krapky, o něž byl velký zájem. 
V letech 1881 – 82 postihla Německo nová 
hospodářská krize. Ta měla vliv i na obchod. 
Trvala pouze dva roky a pak nastal v Ně-
mecku velký rozmach průmyslu. 
Nerušený rozvoj průmyslu poskytl velké 
skupině obyvatel, kteří se zabývali podo-
mním obchodem, nové, vhodné zboží pro ob-
chod. Bylo to zboží galanterní, potřeby pro 
domácnost, hospodářské nářadí  atd. Tento 
široký sortiment poskytl odbytiště nejen ve 
Slezsku, ale i v Sasku, Braniborsku, Poznaň-
sku, Pomořanech, později i ve Východních 
a Západních Prusích. To již přebývali skoro 
tři čtvrtě roku mimo své domovy. S sebou 
brávali i své manželky. Děti pak vychová-
vali prarodiče nebo jiní příbuzní. Kravařské 
ženy, které byly zvyklé na těžký život, se  
v tomto povolání neobyčejně dobře osvěd-
čily. Tomuto povolání se věnovaly velmi 
často i celé rodiny. Tím také zbohatly. Na 
konci devadesátých let si již zakupovali 
koně, vozy a plachty, na kterých zajížděli do 
vzdálených míst, kde v té době ještě neby-
la železnice. Vozy přikrývali plachtou, aby  
v nich mohli i přespávat. To se již většina 
kravařských obyvatel věnovala podomnímu 
obchodu. Věnovalo se mu mnoho žen a po-
domních obchodníků bylo již několik sku-
pin. Ženy prodávaly zejména zboží pro do-
mácnost, střížní i krátké, hlavně galanterní. 
Jedna skupina obchodníků prodávala v Hor-
ním Slezsku, jezdívali tam zejména v době 
výplat dělníků, hutníků a horníků. Dále to 
byli hauzíři, kteří zajížděli na širší území le-
vého břehu Odry, s nůší nebo košem na hřbe-
tě se usadili na přechodnou dobu v některém 
okresním městě a odsud pak podnikali ces-
ty do okolí. Odjížděli po ukončení jarních 

polních prací a vraceli  se na podzim. Tře-
tí skupina odjížděla s vozy do Braniborska  
a Pomořanska koncem února a vraceli se 
na karmaš. Čtvrtá skupina odjížděla na vo-
zech se zelenou plachtou do Východních  
a Západních Prus rovněž v únoru a vracela 
se také na karmaš (15. 11.).
To již se podomnímu obchodu věnovala třetí 
generace. První z 30. let 19. století hledala 
nové možnosti obživy po zruinování sedlá-
ků, a bídně se protloukala desítky let. Dru-
há generace zdědila obchod jako prostředek  
k obživě, ale přivedla jej v 80. letech k roz-
květu. Zanechala jej třetí generací jako za-
městnání velmi výnosné. 
Počátek dvacátého století byl pro podomní 
obchod dalším rozvojem. Mnozí řemeslníci 
opustili své řemeslo a chopili se koše (kipy), 
a odcházeli „do světa“. Mnozí si zařizovali 
panská sídla, stavěli nové domy apod. 
V roce 1910 bylo v Kravařích zažádáno  
o 600 živnostenských listů pro podomní 
obchod. Roku 1904 založili podomní ob-
chodníci vlastní spolek. Jeho předsedou byl 
obchodník František Hurník. 

Přiblížili jsme alespoň trochu těžký život 
našich předků v devatenáctém a na počátku 
dvacátého století. O hauzírnících se toho 
mnoho nedochovalo, přesto, a to je oprav-
du dobře, se mnoho mladých lidí zajímá  
o život v našem městě v minulosti. Obrací-
me se proto na naše občany o pomoc. 

red

Kravařští hauzírníci

VÝZVA OBČANŮM MĚSTA – 
PODOMNÍ OBCHOD

Chtěli bychom touto cestou požádat 
o spolupráci všechny spoluobčany, 
kteří doma uchovávají staré fotografie, 
dokumenty (dopisy, deníky, podomní 
knížky atd.) anebo hmotné předměty 
po svých předcích spojené s podomním 
obchodnictvím „hauzírnictvím“. 
Prosíme co nejlaskavěji, aby tyto 
předměty dočasně zapůjčili pro účely 
studentského historického výzkumu na 
zámku v Kravařích. Přinesené předměty 
budou zdokumentovány, vyfoceny  
a do týdne od ukončení sbírkové 
akce navráceny svým majitelům zpět. 
Prosíme proto o přiložení lístku se 
jménem a adresou. 
V rámci historického výzkumu 
o podomních obchodnících  
z Hlučínska je možné vyplnit on-line 
dotazník pod následujícím odkazem:  
http://bit.ly/19jwAy4
Děkujeme všem za spolupráci.
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Sdružení obcí Hlučínska aktivně pracovalo i v roce 2013
Sdružení obcí Hlučínska aktivně 
pracovalo i v roce 2013
 Konec roku je v každé oblasti našeho 
života ve znamení bilancování dosažených 
výsledků a představování výhledů do 
budoucna do roku nadcházejícího. A že 
toho ve Sdružení obcí Hlučínska nebylo 
málo…
V roce 2013 totiž Sdružení obcí 
Hlučínska opět realizovalo mnoho 
aktivit směřujících k rozvoji regionu  
a spokojenosti obyvatelstva v něm žijící. 
Mezi hlavní činnosti patřila mimo jiné 
i organizace kulturních a společenských 
akcí, jako např. Bál Hlučínska  
v Kravařích, Den učitelů v Hlučíně, 
Setkání chrámových sborů Hlučínska  
v Píšti, Setkání schol regionu Hlučínska 
ve Strahovicích, Festivaly přeshraniční 
kultury v Tworkowě a v Hlučíně, setkání 
a spolupráce s podnikateli a zemědělci, 
Darování krve se starosty Hlučínska 
 a mnoho dalších akcí pro veřejnost.
Sdružení obcí Hlučínska se opět řadilo 
k úspěšným žadatelům o dotace ať už 
z evropských nebo národních programů. 
V letošním roce obdrželo dotace na 
realizaci projektů „Výměnou zkušeností 
ke zkvalitnění života na Hlučínsku“ 
(MMR), „Ovocnářské vzdělávání na 
Hlučínsku“ (SZIF) a „Projektovým 
managementem k rozvoji regionu 
Hlučínska“ (MSK). 
Ve spolupráci s polskými gminami Kietrz, 
Krzanowice, Krzyżanowice a Pietrowice 
Wielkie to pak byly dotace na projekty 

„Partnerstvím k poznávání regionu“  
a „Na kole bez hranic“ (Euroregion 
Silesia - CZ), v rámci kterých byly vydány 
propagační materiály a cyklomapy.
V letošním roce byly navíc ukončeny 
také 2 další projekty financované  
z Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika  - Polská 
republika 2007 – 2013, a to „Partnerstvím 
k propagaci regionu“, v rámci kterého 
se SOH i polské gminy prezentovaly na 
výstavách cestovního ruchu Regiontour 
2013 v Brně (17. - 20. 1. 2013) a GLOB 
2013 v Katowicích (22. - 24. 3. 2013)  
a „Festival přeshraniční kultury“, v rámci 
kterého proběhly dva festivaly (2. 6.  
v Tworkowě a 14. 7. v Hlučíně), na 
kterých se prezentovaly folklorní soubory 
z Hlučínska i spolupracujících polských 
gmin a byl vydán společný česko-polský 
zpěvník lidových písní.
Významným projektem pro rozvoj 
cestovního ruchu je jistě projekt 
„Česko-polský příběh na mapě regionu 
Hlučínska a čtyř partnerských gmin“,  
v rámci kterého bude vytvořen interaktivní 
mapový portál ve 4 jazykových mutacích 
a aplikace pro chytré telefony.
V létě byla zahájena realizace šestého 
společného projektu „Hlučínsko a polské 
gminy očima malířů a fotografů“, v rámci 
kterého proběhla fotografická soutěž pro 
veřejnost a byl vytvořen společný česko-
polský kalendář s fotografiemi. V příštím 
roce nás čekají dva malířské plenéry  
a výstavy s prezentací vytvořených 

obrazů a fotografií.
V lednu 2014 bude zahájeno vzdělávání 
v rámci projektu „Zahrada plná plodů 
a radosti“ (SZIF), jehož cílem bude 
prohloubit u obyvatel schopnosti  
a dovednosti zahrádkářství.
V současné době probíhají přípravy 
realizace projektu „Propagací a výměnou 
zkušeností k rozvoji regionu Hlučínska  
a partnerských gmin“, jehož součástí 
bude opět prezentace na veletrzích 
cestovního ruchu v Brně a v Katowicích 
v roce 2014 a dva vzdělávací zájezdy pro 
představitele SOH a polských gmin.
Věříme, že všechny tyto i budoucí aktivity 
a projekty povedou k rozvoji regionu 
Hlučínska, spokojenosti obyvatel zde 
žijících i k propagaci regionu navenek. 
Více informací o regionu Hlučínska 
i aktivitách SOH, obcí a měst Hlučínska 
i jeho občanů naleznete na  
www.hlucinsko.com nebo také na 
internetové televizi www.hlucinsko.tv .
Sdružení obcí Hlučínska přeje všem 
krásné a klidné prožití vánočních svátků, 
úspěšný vstup do roku 2014 a děkuje 
všem starostům a starostkám z Hlučínska 
a spolupracujících polských gmin, 
vedoucím souborů, občanům, spolkům, 
podnikatelské veřejnosti a všem, 
kteří se nějakým způsobem podílejí  
a spolupracují na rozvoji a propagaci 
tohoto specifického příhraničního 
regionu.

Mgr. Lenka Osmančíková

Špičkový evropský volejbal bude k vidění 
od 3. do 5. ledna (pátek až neděle) v Opavě, 
kde se v místní multifunkční hale (Žižkova 
8/2904) uskuteční kvalifikační turnaj na 
Mistrovství světa ve volejbalu mužů 2014. 
Šampionát se bude konat v září v Polsku 
a o „vstupenku“ na něj se do Opavy přijedou 
kromě české reprezentace poprat také týmy 
Bulharska, Nizozemska a Kypru. Přímo do 
Polska postupuje vítěz, tým na druhém 
místě postoupí v případě, že v porovnání  
s výsledky ostatních čtyř souběžně hraných 
kvalifikačních turnajů bude oproti druhým 
týmům mít nejlepší skóre.
České reprezentanty poprvé v pozici 
hlavního trenéra povede Zdeněk Šmejkal, 

úspěšný trenér extraligové Ostravy, s kterou 
v minulém ročníku UNIQA volejbalové 
extraligy slavil trochu nečekaně titul, 
když si ve finále Ostravané poradili  
s favorizovanými Českými Budějovicemi. 
Na postu „hlavního kormidelníka“ 
mužské reprezentace vystřídal po letošním 
mistrovství Evropy Nizozemce Stewarta 
Bernarda, kterému před tím dělal asistenta. 
„Nominaci pro kvalifikaci jsme dělali 
v určitém časovém tlaku, v rozehraných 
národních soutěžích, a nebyla tak možnost 
si se všemi promluvit způsobem, jaký by 
si hráči i důležitost tohoto aktu zasloužili. 
Nicméně máme možnost hrát kvalifikaci 
o mistrovství světa, a to si myslím je 

dostatečná motivace, aby se na nějaké 
formální postupy nebral tolik zřetel,“ 
popisuje reprezentační trenér Šmejkal.
Česká reprezentace je odhodlaná porvat se 
o postup na mistrovství světa a věří, že ji 
do Opavy přijde podpořit jako vždy úžasné 
publikum. Vstupenky na kvalifikační 
turnaj jsou od 10. prosince k dispozici na 
portálu Ticketstream. Prodávat se budou 
jednodenní vstupy (na oba zápasy) za  
90 Kč (včetně DPH). V případě dostupnosti 
(vzhledem k očekávanému velkému zájmu) 
bude možné vstupenky zakoupit také na 
místě v opavské hale (Žižkova 8/2904) za 
stejnou cenu. Mládež do 15 let má vstup 
zdarma.

V Opavě se na začátku ledna odehraje kvalifikace volejbalistů  
na MS 2013
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V sobotu 30. 11. 2013 si na místním 
kynologickém cvičišti poměřili síly 
členové kravařské Základní kynologické 
organizace a zorganizovali si mezi sebou 
„Klubový závod ZKO“.   Deset místních 
cvičitelů, různé věkové kategorie, se 
předvedlo v několika disciplínách, jako 
je poslušnost psa, chůze u nohy, štěkání 
na povel, odložení na místě nebo třeba 
přeskok přes překážky. Psovodi byli 
rozděleni do dvou kategorií podle toho, jak 
dlouho se svým psem pracují, na pokročilé 
cvičitele a na začátečníky.
Všichni cvičitelé se snažili předvést to 
nejlepší, co umí a ukázat tak všem divákům, 
co vše se jejich čtyřnohý kamarád umí 
naučit. Vyhrát ovšem nemohou všichni,  
a tak na stupních vítězů nakonec skončili 
tito cvičitelé:

Kategorie „POKROČILÍ“  
Kategorie „ZAČÁTEČNÍCI“
1. místo  
Michal Neděla+Charon   
David Bitta+ Lucy
2. místo
Jirka Kretek+Eron   
Rostislav Antoníček+Ron
3. místo 
Jaromír Těžký+Kendy   
Karolína Michalová+Denny

Celá akce proběhla za krásného slunného 
podzimního počasí, nálada byla výborná  
a tak nám nebránilo nic, abychom 
zhodnotili a zakončili celoroční práci  
s našimi čtyřnohými mazlíčky.

Základní kynologická organizace
Eva Paverová

Klubový závod ZKO

Rok 2013 byl trošku odlišný od let 
předchozích. Po létech, kdy mužský 
fotbal působil v divizi, se na podzim 
musel spokojit s krajským přeborem,  
odešel dlouholetý trenér Lukáš Černín 
a nahradil ho jeho asistent Jiří Swiech, 
také odešli hráči, ale zdravé jádro zůstalo, 
takže týmový duch se zachoval. Proto  
v nové soutěži, s nově složeným týmem  
a umístěním,  můžeme být vcelku spokojeni. 
Více o aktuálním dění A-mužstva 
můžete sledovat na oficiálních stránkách  
www.kravare-fotbal.cz, kde jsou a budou 
všechny aktuality k přečtení.
Změna také nastala v mládežnických 
družstvech. Ty sice působí ve stejných 
krajských soutěžích jako loni, ale 
změnu vidíme v tom, že dokážeme 
fotbalově konkurovat mnohem větším 
městům, jako jsou např. Nový Jičín,  
Frýdlant n. O., Jablunkov , Kopřivnice, 
Bílovec či Orlová. A právě proto stojí za 
to zmínit podzimní výsledky mládeže, kde 
naši starší dorostenci pod vedením Marcela 

Pluschkeho přezimují na 3. místě. Také 
další mládežnická družstva nám dělají 
radost, mladší dorostenci pod vedením 
Tomáše Buriana na 3. místě , na 2. místě 
starší žáci pod vedením Aleše Watzlawika, 
kde ztrácejí  pouhý jeden bod na první 
místo, mladší žáky k třetímu místu vede 
Petr Lehnert  a určitě  naši nejmenší, ti 
zase motají hlavu soupeřovým trenérům 
v okresních soutěžích a za to patří dík 
Mirku Bedrichovi, Danieli Lehnertovi  
a neposlední řadě Bohumírovi 
Sentenskému. Ti všichni jmenování si 
zaslouží respekt, protože se věnují ve svém 
osobním volnu naší budoucí kravařské 
generaci, a to nemám na mysli jen 
fotbalové.  
Rádi bychom taky poděkovali sponzorům, 
kteří nás v roce 2013 nenechali na holičkách 
a fotbal podpořili. Obzvlášť vedení města, 
které bylo opět v roce 2013 náš největší 
sponzor, určitě pan Alois Hadamczik, 
kterému není kravařský fotbal lhostejný  
a podporuje nás, jak materiálně tak 

technicky, zajišťuje bezplatné využití 
sportovišť Buly Arény tak, abychom  
v dnešní době mohli konkurovat ostatním 
klubům. Věřím, že mám zůstanou, jak 
město Kravaře, tak pan Hadamczik  
i nadále nakloněni a společně pomůžou 
např. k tolik vytoužené rekonstrukci 
stadionu, abychom měli důstojné 
zázemí pro všechny, co nás navštíví 
a navštěvují. Určitě si zaslouží dík  
i ostatní sponzoři, není jich mnoho a proto si 
zaslouží jmenovat. Spoltex Kravaře s.r.o., 
Jindřich Švančar, PH Pipes s.r.o., Leo 
Hurník – Farma Kouty, Kamil Večerek, 
Zdeněk Melecký, Evald Harazim, Marius 
Pedersem a.s., Josef Janta, I-TEC Czech 
spol.s r.o.
Těm všem, a také příznivcům kravařské 
kopané děkujeme a přejeme příjemné 
prožití vánočních svátků, hodně 
štěstí a zdraví v novém roce 2014. 

Za fotbal Kravaře Marek Šárka

Kravařský fotbalový rok 2013

Oddíl stolního tenisu SK Kravaře 
a CVČ Kravaře pořádají koncem roku 
sérii vánočních turnajů ve stolním tenise 
„O pohár starosty města“. První z nich 
se uskuteční ve čtvrtek 19. prosince  
a je určen pro žáky a žákyně z Kravař 
nebo hrajících za Kravaře. Prezentace 
od 16:15 do 16:45 hod. v malé 
tělocvičně ZŠ v Kravařích. Startovné se 
nevybírá. Druhý turnaj pro dorostence 
proběhne v pondělí 23. 12. 2013 a je 
určen pro registrované a pokročilejší 
hráče z okresu Opava. Prezentace  
14:45 - 15:15 hod., startovné 30 Kč. Hráči 
na 1. - 3. místě obdrží finanční odměnu 
(200 Kč, 100 Kč a 50 Kč). Poslední 
Vánoční turnaj - open je určen pro muže  
a ženy z Kravař a okresu Opava, kteří 
hrají max. OP 1. třídy. Odehraje se v pátek  
27. 12. 2013 stejně jako předchozí turnaje 
v malé tělocvičně ZŠ a prezentace bude 
probíhat od 16:45 do 17:15 hod. Startovné 
30 Kč. Vítězové všech kategorií obdrží 
putovní pohár starosty města Kravaře  
a hráči na 1. - 4. místě drobné věcné 
ceny, žáci a dorostenci rovněž diplomy. 
Občerstvení na open turnaj bude 
zajištěno. 
Na hojnou účast se těší pořadatelé  
z oddílu stolního tenisu SK Kravaře.

Hubert Weczerek

Vánoční turnaj ve 
stolním tenise



str. 20 č. 209••• CVČ POŘÁDÁ •••

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz

 

Centrum volného času Kravaře pořádá 
 
 
 
 

1. zápisová lekce:  
15. 1. 2013 v 18:00 hodin v CVČ Kravaře 

 
 
 

1. zápisová lekce: 
15. 1. 2013 v 18:00 hodin v CVČ Kravaře 

 
Kurz je rozdělen do 10 lekcí. 

 
Cena: 500, Kč 

 
 

        Vedoucí:  
• Martin Bolacký   
• Jindřich Čekala 

 

                         CENTRUM VOLNÉHO ČASU KRAVAŘE

 Podrobné informace na tel. číslech: 
 www.cvckravare.cz

PRO DĚTI OD 
Škola bruslení bude probíhat 
každou neděli od 2.2.201
v době od 10:00 hodin do
v Buly Aréně v Kravařích
 
  
 
Přihlášky POUZE v CVČ Kravaře.
 

Do kurzu budou přijímány děti, které k
 

Přihlášky a platby za kurz budou přijímány 

pouze v Centru volného času v Kravařích
      

pondělí  8:00 – 14:00
úterý   8:00 – 18:00
středa  8:00 – 18:00
čtvrtek 8:00  15:3
 
 
 
Platby a přihlášky je nutno vyřídit osobně v
a emailové přihlášky nebudeme brát zřetel!

CENTRUM VOLNÉHO ČASU KRAVAŘE

Podrobné informace na tel. číslech: 553 671 283, 776 691 811, 775657051
www.cvckravare.cz  nebo na emailové adrese cvc@cvckravare.cz

otevírá další 

 

 

PRO DĚTI OD 5 DO 12 LET
Škola bruslení bude probíhat  

2014 do 6.4.2014 
hodin do 11:00 hodin 

Kravařích 

CVČ Kravaře. 

budou přijímány děti, které k 2. 2. 2014 dovrší 5 let.  

za kurz budou přijímány od 13.1.2014  

Kravařích v těchto hodinách: 
      

14:00  
18:00 
18:00 
15:30 

Platby a přihlášky je nutno vyřídit osobně v CVČ Kravaře. Na telefonické 
mailové přihlášky nebudeme brát zřetel! 

CENTRUM VOLNÉHO ČASU KRAVAŘE 

775657051, na webových stránkách  
cvc@cvckravare.cz  

LET 

CVČ Kravaře. Na telefonické  

 
 

Centrum volného času Kravaře,  
příspěvková organizace 
Náměstí  20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 

 tel.,fax: 553 671 283, e-mail: cvc@cvckravare.cz,  www.cvckravare.cz  
 

 
   AKCE NA LEDEN 2014 
 
 
12. 1. 2014  MAŠKARNÍ KARNEVAL V KRAVAŘÍCH 
   začátek ve 14:30 v sále restaurace  U SLANINY 
   vstupné: děti s maskou zdarma, děti bez masky 10,- Kč, dospělí 30,- Kč 
   zábavný program plný her, soutěží a tance 
   bohatá tombola, občerstvení 
   vystoupení dětí zájmových kroužků 

 
od 13. 1. 2014  PŘIHLÁŠKY DO ŠKOLY BRUSLENÍ 
       přijímání přihlášek do dalšího kurzu ŠKOLY BRUSLENÍ, 
                              který proběhne od 2. 2. do 6. 4. 2014 
                              do kurzu budou přijímány děti, které k 2. 2. 2014 dovrší 5 let 
                              cena za kurz – 700,- Kč 

 
 
15. 1. 2014  KURZ SEBEOBRANY PRO MLÁDEŽ OD 12 DO 18 LET 
   začátek v 18:00 hodin v CVČ Kravaře 
   zápisová lekce, kurz má 10 lekcí 
   Cena: 500,- Kč 
 
 
 
15. 1. 2014  KURZ SEBEOBRANY PRO DOSPĚLÉ  
   začátek v 18:00 hodin v CVČ Kravaře 
   zápisová lekce, kurz má 10 lekcí 
   Cena: 500,- Kč 
  
 
 
24. 1. 2014  Základní (neveřejné) kolo soutěže DÍVKA ROKU 2014 
   soutěž pro dívky ve věku 13 – 15 let 
   začátek v 15:00 v CVČ Kravaře 
   startovné: 250,- Kč 
   soutěžní disciplíny: volná disciplína, aerobik, test všeobecných znalostí 
   přihlášky do 24. 1. 2014  
 

 

Soutěž pro dívky ve v

Soutěž se bude skládat z

24.1.2014
v CVČ Kravaře (bez účasti veřejnosti) a ze základního veřejného kola, 

 
 

  

soutěžící musí dosáhnout 13 let nejpozději k
základního kola, tedy k

konání celostátního finá

 

Program předkola:  
- test všeobecných znalostí 
- ukázka předem připravené v
   disciplíny děvčat 
- focení dívek pro účely hodnocení 
   základního kola. 
 

 
 
 
 

Přihlášky pošlete nejpozd

 

 

 

ž pro dívky ve věku 13 – 15 let.

Soutěž se bude skládat z předkola, které proběhne 

24.1.2014 v 15:00 hodin 
CVČ Kravaře (bez účasti veřejnosti) a ze základního veřejného kola, 

které proběhne 

 
 

Podmínky účasti:  
soutěžící musí dosáhnout 13 let nejpozději k termínu 

základního kola, tedy k 1.3.2014 a nesmí dovršit 16 let k
konání celostátního finále, které se bude konat 

 

 
připravené volné 

ely hodnocení  

 
 
 
 

ihlášky pošlete nejpozději do 24.1.2014

15 let. 

předkola, které proběhne  

CVČ Kravaře (bez účasti veřejnosti) a ze základního veřejného kola, 

termínu konání 
a nesmí dovršit 16 let k termínu 

le, které se bude konat 1.6.2014. 

.1.2014. 
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Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře 

Vás srdečně zve na

školní 

ples,
který se uskuteční

v pátek 8. února 2014 ve 20.00 hod.

na zámku v kravařích

vstupné: 100,- kč

Lenka Fochová 
Opavská 277/80 
Kravaře
tel.: 724 981 064
a
Základní škola Kravaře
Diana Franková - ekonomka
Komenského 14
Kravaře

Předprodej vstupenek:

Bohatá tombola 

a občerstvení zajištěno
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Výrobce opotřebitelných ND
     na zemědělské stroje 

 
 
 
  PŘIJME pracovníky do dělnických profesí: 
 

1. OBSLUHA PLAZMOVÉHO PÁLÍCÍHO STROJE 
2. SVÁŘEČ KOVŮ 
3. ZÁMEČNÍK 
4. OBSLUHA CNC 
5. OBSLUHA KALÍCÍHO LISU 

 
Nabízíme: 

 Přiměřené platové podmínky + bonusy 
 Stravenky 

 
       Nástup možný od 6.1.2014 
 
     Kontakt: tel.: +420 553 673 303, e-mail.: agropa@agropagroup.cz 
      AGROPAGROUP s.r.o., Kostelní 3316/2d, 747 21 Kravaře, www.agropagroup.cz 
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Krásné prožití Vánoc, 
do nového roku 2014 vše nejlepší...

stavebniny
Stavějte s námi...

Tým DK1

Stavebniny DK1
Štěpánkovická 27, Kravaře

777 767 211    obchod@dk1.cz

PO - PÁ 
SO

7:00 - 17:00

www.dk1.cz 8:00 - 11:30

  U NÁS VÁNOCE KONČÍ 
AŽ V ÚNORU !!!

Při nákupu nad 500,- Kč - DÁREK ZDARMA!
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TKRLOVKONCERT

Msto Kravae ve spoluprci s ímskokatolickou farností Kravae 
pod a zve Vs na:

 5. ledna 2014 od 14:30 
chrám sv. Bartoloměje Kravaře

Účinkuje: 
Dechová hudba KOBEŘANKA
a dětský pěvecký soubor Kopretinky 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ


